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Det var en helt særlig begivenhed, da orangutang nummer 500 efter et vellykket 
rehabiliteringsforløb kunne træde ud i regnskoven i slutningen af 2022. Ben er en af 
vores adoptionsorangutanger, og hans frihed markerede, hvor mange orangutanger 
vi og vores partnere igennem årene har hjulpet tilbage til et liv i frihed i Borneos 
regnskov. Her er tale om orangutanger med en traumatisk historie, som har genfun-
det friheden i en ny bæredygtig orangutangpopulation. Det er noget vi, vores partner 
BOS Foundation og ikke mindst vores støtter kan være stolte af.

Samtidig er det vigtigt at huske på, hvorfor det arbejde er nødvendigt. Orangutanger 
bliver jagtet og handlet med. Skovbrande, minedrift, plantager og ulovlig fældning 
rydder regnskoven, så orangutanger mister deres levesteder. Noget der også har store 
konsekvenser for den oprindelige befolkning, for klimaet og for den øvrige biodiver-
sitet. Derfor er det en vigtig prioritet for os at beskytte regnskoven, genplante træer, 
og kæmpe for, at rettighederne til skoven havner i de rigtige hænder.

I 2022 begyndte etableringen af Indonesiens nye grønne og CO2-neutrale hovedstad 
Nusantara, som skal ligge på Borneo. Tæt herved ligger skovområdet Samboja Lestari 
som en grøn oase omringet af kulminer. Det er også her, det ene af to af BOS Foun-
dations rehabiliteringscentre for orangutanger ligger.  I forbindelse med planerne 
for den nye hovedstad, har det i 2022 været vigtigt for os at bidrage til, at Samboja 
Lestari bevares som et grønt paradis i det nye hovedstadsområde. 

De seneste år har coronapandemien ligget som en tung dyne over vores arbejde. I 
2022 blev det dog endelig muligt igen at besøge de programmer, som vi støtter på 
Borneo. Det blev også muligt at afholde fysiske arrangementer i Danmark og Sverige, 
og dem afholdt vi i 2022 en hel række af. Formålet var at skabe engagement om vores 
arbejde og fascination af Borneos mangfoldige natur og kultur.

Det blev til både foredrag, silent disco og en fotoudstilling på turné. Hver gang er  
det en stor fornøjelse at møde de mange interesserede publikummer. En del af 
arrangementerne afholdt vi i tæt samarbejde med den indonesiske ambassade i 
København. Et givende samarbejde, som vi forventer fortsætter fremover.

Alt dette arbejde fører selvfølgelig tilbage til orangutangen og dens levesteder.  
For selvom udfordringerne er store, så betyder den opbakning vi møder, at vi kan 
gøre en forskel. Derfor vil jeg gerne sende en stor tak til vores partnere og til alle  
de virksomheder, fonde og tusindvis af privatpersoner, der støtter vores arbejde. 
Sammen gør vi en forskel!

Med venlig hilsen

Hanne Gürtler
Direktør
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En hyldest til Borneos  
rige biodiversitet og kultur

Fristedsøer og genudsættelser
Vores indonesiske partner BOS Foundation driver 
rehabiliteringscentret Samboja Lestari, hvor for- 
ældreløse orangutangunger lærer de færdigheder, 
der skal til for at klare sig i regnskoven. Blandt 
centerets små er den charmerende Galaksi, hvis 
rehabilitering Red Orangutangens støtter kan følge 
tæt. Samtidig huser centret fristedsøer: Grønne 
trygge øer, hvor orangutanger, der på grund af skader 
eller traumer aldrig vil kunne genudsættes i regn- 
skoven, lever et liv så tæt på naturen som muligt.  

Samboja Lodge
Samboja Lestari rehabiliteringscenter har sin egen 
lodge, hvor besøgende fra hele verden kan leje sig 
ind og vågne op til lyden af regnskov og orangutang- 
hannernes karakteristiske kald. Besøgende kan gå 
en tur rundt om fristedsøerne og studere de orangu- 
tanger, som beboer øerne. 

Minedrift presser skoven og lokalbefolkningen
Det grønne Samboja Lestari er omringet af kulmi-
ner, som har store miljømæssige og sociale konse-
kvenser for området. Samtidig medvirker det til, at 
de lokale har meget lidt jord at dyrke og lever i dyb 
fattigdom. Derfor arbejder vi og BOS Foundation 
med støtte fra Civilsamfundspuljen sammen med 
de lokale for at gøre en del af skoven til deres uden 
at det går ud over beskyttelsen af skovområdet. 
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Hovedstadens grønne skov:  

Samboja Lestari
 
Skovområdet Samboja Lestari i Østkalimantan bliver snart nabo til Indonesiens nye  
hovedstad - Nusantara. Det kommer til at være et af de grønne områder i regionen,  
og derfor har vi hos Red Orangutangen haft et særligt fokus på Samboja Lestari i 2022.  
Det indebar blandt andet lanceringen af et nyt støtteprogram, hvor privatpersoner  
hjælper orangutanger og regnskov i den fremtidige hovedstads grønne paradis.
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BOS Foundation 
gav et særligt indblik
 
I september besøgte vores indonesiske samarbejds- 
partnere fra BOS Foundation Danmark og Sverige. 
Botanisk Have i København dannede i den forbind- 
else rammen for et åbent hus, hvor der var opsat 
stande for både børn og voksne med blandt andet 
videoer fra Borneo og indonesisk mad.  
 
Her fortalte medarbejdere fra Red Orangutangen 
og BOS Foundation om vores vigtige arbejde i felten. 
Efterfølgende tog BOS Foundations direktør Jamartin 
Sihite til Malmø, hvor han holdt et foredrag om ind- 
satserne for at beskytte orangutanger og regnskov.

Åbent hus med den  
indonesiske ambassade
 
Vores samarbejde med den indonesiske ambassade 
om at promovere Borneos rige biodiversitet og 
kultur blev stadfæstet ved et fælles åbent hus i 
Asia House i København i foråret. Natur og kultur 
blev hyldet gennem taler, indonesiske danse og 
mad, videoer og ikke mindst fremvisning af vores 
fotoudstilling ”I Am the Forest,” der består af over 
50 fotografier af Borneos unikke biodiversitet. 

En fejring af  
Borneos biodiversitet
 
Udstillingen ”I Am the Forest” blev også vist frem  
i endnu mere festlige omgivelser. Billederne var 
nemlig omgivet af dansende gæster til Silent  
Disco på Refshaleøen i april. Det blev en populær 
og anderledes fejring af Borneos biodiversitet.  
 
Eventet blev holdt i samarbejde med Reffen209  
og var støttet af Kulturministeriets pulje til almen-
nyttige kulturelle projekter.

Behind the Scenes  
med Björn Vaughn
 
Flere hundrede mennesker mødte op, da natur- 
fotografen Björn Vaughn besøgte Danmark for at 
fortælle om sit fascinerende arbejde. Björn Vaughn 
er fotografen bag Red Orangutangens film og 
billeder.  
 
Han har desuden været fotograf på serien 
“Orangutan Jungle School” om orangutangerne  
på Nyaru Menteng. Det var en meget interessant 
aften med spændende historier, smukke billeder 
og masser af spørgelyst efter foredraget.

Engagement af befolkningen
 
Det er er et vigtigt mål for Red Orangutangen at skabe engagement om orangutanger,  
regnskov og oprindelige folk. I 2022 havde vi særligt fokus på at møde støtter og andre  
interesserede ansigt til ansigt til en række spændende arrangementer. 
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De danske unge i Youth Lab havde tæt kontakt  
til unge mennesker på Borneo i løbet af projektet.  
Det gav en meget personlig forståelse for den  
virkelighed, kultur og hverdag, som unge oplever  
på den anden side af jorden. 

De audiovisuelle fortællinger blev præsenteret i  
et stort mørkt telt med vibrerende gulv, projektor  
i loftet og stemningsfulde lydeffekter. Det gjorde,  
at publikum blev suget helt ind i fortællingernes 
budskaber og fik et levende indblik i Borneos 
regnskov.

Youth Lab:  
unge engagerer unge
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Partnermøde
I 2022 blev det for første gang siden corona- 
pandemien muligt at holde et fysisk møde med  
vores internationale partnere, der alle er en del af  
BOS-samarbejdet. Det foregik på rehabiliterings- 
centret Samboja Lestari, hvor vi videreudviklede  
det vigtige samarbejde mellem organisationer  
i Europa, Australien, USA og Indonesien.

 

 

 
Klima- og Energiudvalget på Borneo
I 2022 besøgte repræsentanter fra Folketingets 
Klima- og Energiudvalg Borneo. Sammen med den 
danske ambassade i Indonesien blev de vist rundt  
på Samboja Lestari, som er et af de programområder, 
som Red Orangutangen støtter. Vi fik sammen med 
vores lokale partner BOS Foundation mulighed for  
at præsentere vores arbejde for de danske politikere.

Samarbejder på tværs 
 

En gruppe unge kreative mennesker stod i front, da Red Orangutangen og vores partner Fremtidsfa-
brik satte fokus på orangutang, regnskov og lokaludvikling på festivaler i sommeren 2022. De unge i 
Youth Lab havde udviklet audiovisuelle fortællinger, som havde til formål at engagere andre unge i 
vores arbejde. Projektet blev til med støtte fra Engagementspuljen under Civilsamfund i Udvikling.

Fortællingerne blev præsenteret på Københavns Havnefestival, Ungdommens Folkemøde og Together 
Festival. Oplevelsen var et godt afsæt for, at de unge publikummer kunne samtale mere om temaerne med 
Red Orangutangens medarbejdere. 

 
Besøg hos den  
indonesiske ambassadør
I forbindelse med besøg i København af vores 
indonesiske samarbejdspartner inviterede den 
indonesiske ambassadør Red Orangutangen 
og BOS Foundation til en hyggelig middag hos 
ambassadøren. Her fik vi lejlighed til at fortælle 
om vores arbejde og møde indonesere bosid-
dende i Malmø, som arbejder med tilsvarende 
indsatser.

Kimen blev lagt til en ny strategi
I efteråret 2022 fik vi besøg af en delegation 
fra vores indonesiske samarbejdspartner BOS 
Foundation. Vi holdt sammen en workshop for 
at styrke vores samarbejde, udvikle vores 
organisationer og påbegynde en ny strategi for 
vores komplekse arbejde. Alt sammen for at vi i 
endnu højere grad kan beskytte orangutanger 
og regnskov og samtidig medvirke til en bære- 
dygtig udvikling for skov-afhængige samfund. 
Strategiarbejdet er støttet af  Civilsamfund i 
Udvikling.



Siden vores indonesiske partner BOS  
Foundation begyndte at genudsætte i 2012, 
har mange rehabiliterede orangutanger 
begyndt et nyt liv i regnskoven. I 2022 blev 
orangutang nummer 500 sat fri i naturen.

Ben genudsat som nummer 500 siden 2012
Ikke nok med, at genudsættelsen af så mange 
orangutanger er en milepæl i sig selv, så var oran- 
gutang nummer 500 helt særlig for Red Orangutan-
gen. Ben er med i vores adoptionsprogram, og 
mange af vores trofaste støtter har fulgt ham siden 
han blev født på Nyaru Menteng rehabiliterings-
center i 2010. Her var han en dygtig skovskoleelev, 
og derfor var det ingen overraskelse, at han i slut- 
ningen af 2022 var klar til at indtage regnskoven 
som en fri orangutang. 

Forældreløse orangutanger reddet
Hvert år kommer nye orangutanger til rehabilite-
ringscentrene. Det kan være voksne orangutanger, 
som enten er skadede eller i fare, eller det kan 
være små hjælpeløse unger, som har mistet deres 
mor. I år tog centrene Nyaru Menteng og Samboja 
Lestari imod i alt 18 orangutanger, som enten blev 
reddet i regnskoven eller blev overleveret fra  
myndigheder eller lokale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
To nye orangutanger i adoptionsprogrammet
Adoptionsprogrammet udvikler sig hele tiden, og  
i takt med at orangutanger bliver genudsat, kom-
mer der nye unger ind i programmet. I 2022 blev 
det muligt at adoptere to små nye orangutangunger: 
Jeni og Monyo. Monyo er en hanorangutang, der 
kom til Nyaru Menteng i 2019. En landsbyboer 
fortalte, at han havde fundet den dengang 6 
måneder gamle unge helt alene. Jeni blev reddet 
fra et traumatiserende liv i fangenskab i 2020 i en 
alder af 10 måneder.  
 
Begge orangutanger går nu i skovskolen og klarer 
sig, trods en tung bagage, utrolig godt.

Over 500 orangutanger  
er nu blevet genudsat
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Vi genskaber regnskoven
Gennem en årrække har vi arbejdet tæt med vores indonesiske partnere, BOSF Mawas og Borneo 
Nature Foundation, og lokalbefolkningen om at plante træer og genskabe ødelagte regnskovsområder. 
Det gør vi i tørvemoseskoven Mawas, som er hjem for mere end 2500 orangutanger, og i Sebangau,  
som er hjem for cirka 6.000 orangutanger.

#ORANGUTANFREEDOM

500 ORANGUTANGER  
GENUDSAT FRA 2012-2022

ORANGUTANGER  
PÅ NYARU MENTENG
259 i rehabilitering
18 i livslang pleje
17 nytilkomne

ORANGUTANGER  
PÅ SAMBOJA LESTARI
53 i rehabilitering
75 i livslang pleje
5 nytilkomne

Monyo

Jeni

 

I 2022  
genoprettede vi:  

 
126 hektar  

orangutanghabitat  
ved at genplante  

91.892 træer.  
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Red Orangutangen arbejder tæt med vores 
partnere på Borneo om at udvikle og drive 
indsatser, der beskytter regnskoven og de 
vildtlevende orangutanger. Det sker altid i 
tæt samarbejde med lokalbefolkningen, 
som gennem indsatserne bliver støttet i  
en bæredygtig udvikling og forvaltning af 
regnskoven.

Godt videre efter corona-pandemien
COVID-19 har fyldt en del i vores arbejde de seneste 
år. Vi og vores partnere har blandt andet arbejdet 
for at forebygge sygdommen i flere lokalsamfund 
på Borneo, og dermed forebygge smitte af vildt- 
levende orangutanger i området. Ved indsatsernes 
afslutning har vi kunne se, at der har været mindre 
sygdom i de landsbyer, vi har arbejdet i, end i de 
omkringliggende landsbyer. Samtidig har indsat-
serne også skabt større forståelse for, hvordan 
menneskets sundhed hænger sammen med natur- 
beskyttelse, og støttet lokalbefolkningen i at blive 
selvforsynende, så de bedre kunne komme økono- 
misk på fode igen efter pandemien. 

Teknologi gør skovmonitorering bedre 
Lokale grupper patruljerer regnskoven for at holde 
øje med skovbrande og ulovlig fældning af træer. 
Det er en indsats, som vi og vores partnere hele 
tiden arbejder for at forbedre. Og her er teknologi 
og dataindsamling en vej frem! I 2022 afsluttede vi 
et projekt, hvor DHI GRAS underviste BOSF Mawas  
i at bruge satellitdata til at observere, hvor der er 

særlig risiko for skovbrande. Samtidig arbejder vi 
med Københavns Universitet om at videreudvikle 
en app, der skal gøre data fra felten bedre. Disse 
indsatser vil understøtte vores arbejde med at 
beskytte de mere end 2.500 vildtlevende orangu- 
tanger i Mawas.

Oprindelige folk får ret til deres skov
Med støtte fra Red Orangutangen og vores partner 
Borneo Nature Foundation har oprindelige folk i 
Rungan-skoven, som huser mere end 3.000 vildt- 
levende orangutanger, endelig fået rettighederne 
til det sted, de bor. Skoven er livsgrundlaget for 
disse mennesker, og samtidig er rettigheder til 
oprindelige folk den bedste beskyttelse for naturen 
og dyrelivet i den. Derfor arbejder vi i adskillige 
projekter for, at oprindelige befolkningsgrupper  
får den juridiske ret til regnskovsområder.  

Projektet blev støttet af Civilsamfundspuljen.

Bæredygtige resultater i regnskoven
I 2022 fik vi en stor bevilling fra Civilsamfunds- 
puljen til et projekt, hvor vi og BOS Foundation 
arbejder på tværs af flere regnskovsområder på 
Borneo. Projektets fokus er især at hjælpe oprin-
delige folk igennem den snørklede proces det er  
at få rettigheder til de skovområder, som de tradi- 
tionelt har forvaltet i generationer. Det hjælper til at 
sikre, at arbejdet for at beskytte regnskoven og 
den kritisk truede orangutang er bæredygtigt på 
lang sigt.

Regnskoven bliver beskyttet
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Indsamlede midler
Red Orangutangen indsamlede i 2022 17,6 millioner 
kroner fra private bidragsydere, virksomheder, 
fonde og institutionelle donatorer, heraf 16,4 i 
Danmark, 1,0 i Sverige og 0,2 i England og Wales.

Fordeling af midlerne
Red Orangutangen anvendte i 2022 15,2 millioner 
kroner til programindsatser, oplysning og engage-
ment, hvilket svarer til 86,5 % af de indsamlede 
midler i 2022, og 81,4 % af de anvendte midler i 2022. 
Der blev overført 11,1 millioner kroner i direkte støtte 
til vores partnere på Borneo. Red Orangutangen har i 
2022 sammenlagt brugt 3,5 millioner kroner, svar- 
ende til 18,6 % af de anvendte midler, til servicering 
af støtter, administration og indsamlingsaktiviteter. 
Udgifterne til administration var i 2022 på 6,8 % af 
de anvendte midler. Den samlede ikke-bundne 
egenkapital for organisationerne i Danmark, Sverige 
og England & Wales blev nedskrevet med 1,1 millioner 
kroner i 2022.  

Danmark
Østerbrogade 146B, 1
2100 København Ø

info@redorangutangen.dk
www.redorangutangen.dk

Sverige
c/o Trojadus Konsult AB 
Husargatan 3, 4 tr 
211 28 Malmö 

info@savetheorangutan.se
www.savetheorangutan.se

England og Wales
c/o Smarties Bookkeeping Limited
The Keep. Creech Castle
Taunton
TA1 2DX Somerset

info@savetheorangutan.org
www.savetheorangutan.org.uk

   SavetheOrangutan_org                                                                    @RedOrangutangen      Save the Orangutan

Sådan blev pengene 
brugt i 2022

Tak til 

• Brødrene Hartmanns Fond
• Asta & Jul. P. Justesens Fond
• Inge & Skjold Burnes Fond
• Torben og Alice Frimodts Fond
• Lund Fonden
• Toyota-Fonden
• Fru Ellen Bremerdals fond til hjælp for hjemløse katte og andre vildtlevende dyr
• Kulturministeriets pulje til almennyttige kulturelle projekter
• Kulturministeriets pulje til landsdækkende almene organisationer

En særlig tak til de mange virksomheder og tusindvis af privatpersoner, der støtter vores arbejde.

 
Programmer,  

oplysning og engagement:  

15.236.326 DKK  
 81,4%

6,8%

Administration:
1.267.338 DKK

 

5,8%

Servicering af støtter:
1.096.573 DKK 

6%

Indsamlings- 
aktiviteter:

1.124.224 DKK 

Save the Orangutan
Red Orangutangen
Save the Orangutan-Sverige

www.savetheorangutan.org


